2025 年度 第 9回運営委員会議事録

■ 日 時：2026 年 1月 15 日（月） 15：00～16：30

■ 場 所：ラポールひらかた４回第 3研修室

■ 出席者：赤井、市山、豊高、藤原、宮村、白波瀬（枚方市）、丸井

■ 欠席者： 井上、末岡、柳谷

■ 議 長：豊高     ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・事務局報告書

・地球温暖化対策推進チーム 第 9回議事録

  ・自然エネルギー部会 第 8回議事録

  ・環境教育部会 1月度定例会報告

  ・「バス！のってスタンプラリー」アンケート集計

  ・エコフォーラム タイムスケジュールと役割分担表

■ 議案

1.報告事項

①事務局報告

②プロジェクトチーム・部会報告

  ・地球温暖化対策推進チーム報告

  ・自然エネルギー部会報告

・環境教育部会報告

・タウンマッププロジェクト報告

2.協議事項

   ・エコフォーラム 2026 について

   ・前日及び当日スタッフの確定

   ・当日の昼食について

   ・事業報告・事業計画について

   ・理事会・総会の日程について

   ・役員候補者について

   ・その他

１．報告事項

 ① 事務局報告

  ・報告書に記載してある 12月 13 日に実施した環境ミニ講座「親子で学ぼう！ごみの

分別 ゲームで学ぶ 4R」は、参加者が 2組という寂しいものであったが、2025 年春

のインターン生が、ごみ減量の意識啓発プログラムとして考えたものを、インター

ン生自身が行ってくれたものである。当日は3名のインターン生が参加してくれた。

  ・エコ宣言の抽選会を行った。今回最終参加者数は 607 名(1 月 8 日現在)であった。

  ・あとは報告書参照

 ② プロジェクトチーム・部会報告

◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

 ・前回報告した通り、来年度の取り組みとして「アッチッチサミット PART2」を開催する

ことにした。具体的な内容等について引き続き詰めていくことにしている。

 ・あとは報告書参照

◆自然エネルギー部会

 ・「ひらかた版環境かるた」の最終選考を、本日の運営委員会に先立ち先ほど行い、

46 点が決定した。それぞれの作品については、文言等一部編集させていただくこ

ともあるが、その点については選考委員長に一任することになっている。

 ・2026 年度は、香里団地内の「木漏れ日水路」で、「ピコ水力発電」のデモンス

トレーションの実施を予定している。新規会員の拡大にもつながることも期待し

ている。

＜質問義応答＞

・以前水路の水の循環機能が機械の故障で停止していた時期があったが、現在は

流れている。

⇒ 流す時期が決められているのではないか。

⇒ 実施時期は夏ごろ、地域の夏祭り「CONOBA 祭り」で実施できればと思って

いるが、その時期は流れているのか。

⇒ 確認しておく

   ・3月中旬ごろ「自然エネルギー学校」として見学会を予定している。見学先は「お

おさかガス科学館」である。

 ・あとは報告書参照

◆環境教育部会

 ・市の環境副読本に記載されている「出前授業メニュー」について「里山の話」1件

を追加し、担当課に報告した。

・樟葉小学校から環境出前授業「環境問題とエネルギー」と大阪ガス科学館で学んだ

ことの児童達の発表会（2/20）の招待があった。部会から 4 名が出席予定。

 ・新年の定例会議でもあり新部会員も含め、昼食懇談も兼ねた会議を実施し、各自

の活動への思いと、来期の活動についてもフリーディスカッションを行った。

・あとは報告書参照

◆タウンマッププロジェクト

   ・2026 年度の交通タウンマップについて、先日担当課から見積依頼をいただき見積

書を提出した。

2．協議事項

①エコフォーラムについて

  ・それぞれのブースはそれぞれ出店者の方々に責任をもってやってもらうが、環境ネット

ワーク会議のブース、および全体にかかわること、箇所については担当を確定しておき

たい。

     ⇒ 環境ネットのブースは、環境教育部会と自然エネルギー部会とが担当する。責

任者は藤原、サブは赤井。

  ・役割分担表について、各担当者名を記載したものを後日お送りする。

⇒ 役割分担については事務局一任を承認

  ・前日準備に参加いただける方は申し出てほしい

     ⇒ 赤井、宮村、市山

  ・ブースのパネル設営については基本各ブース出展者で行っていただくことにしている。

  ・昼食についてだが、パルコープ星丘店の厨房で作られるお弁当にするとなると、12 時過

ぎでないと準備してもらえない。なので、食事は 13 時になる。了解してもらえるか。

     ⇒ 了解された

 ②総会日程及び総会までの日程について

  ・総会は 5 月 30 日（土）開催で合意。また理事会はゴールデンウイーク明け、遅くとも

14 日（木）までに開催する。

・理事会に上程する議案書確定の運営委員会は 4 月 20 日(月)に開催することになった。

尚、2 月 3 月の予定は下記のとおりとした。

 2 月運営委員会・・・2/17(火)  3 月運営委員会・・・3/13(金)

 会計監査・・・4 月中旬までに実施

③役員候補について

 ・2026 年度総会は役員改選期である。周知のように１名減となることが予定されている。

  1 名減となっても役員定数は満たしているが、新たな理事を迎えたらどうか。どなたか候補者

の推薦はないか。

   ⇒ 以前ソロプチさんから理事に出ていただいていたが、またどなたかに出ていただくこ

とはできないだろうか。

   ⇒ 一度お声掛けをしてみる。

④その他

  ・前回確認したように事業計画案および事業報告は 3 月 6 日(木)までに提出。

次回運営委員会：2月 17 日(火) 13：30～15：00

場     所：環境情報コーナー